haberet,

Quod legeret tereretque viritum publicus usus?

Ut primum positis nugari Græcia bellis

Cœpit, et in vitium fortunâ labier æquâ;

Nunc athletarum studiis, nunc arsit equorum; [839]

Marmoris, aut eboris fabros, aut æris amavit; 96

Suspendit pictâ vultum mentemque tabellâ;

Nunc tivicinibus, nunc est gavisâ tragœdis.

Sub nutrice puella velut si luderet infans,

Quod cupidè petiit, maturè plena reliquit. 100

Quid placet, aut odio est, quod non mutabile credas?

Hoc paces habuère bonæ, ventique secundi.

Romæ dulce diu fuit, et solemne, reclusâ

Mane domo vigilare, clienti promere jura;

Cautos nominibus certis expendere nummos, 105

Majores audire, minori dicere, per quæ

Crescere res posset, minui damuosa libido. [840]

Mutavit mentem populus levis, et calet uno

ANNOTATIONES.

Festus sic rem explicat; In Saliorum exultationibus, inquit, quando præsul ampruavit, id est, motus edidit, redamptrare dicuntur, qui eosdem motus invicem referunt. De istis Dionys. Halic. cit. scribit; Ad tibiâ movere numerosè, motu armis accommodato nunc simul, nunc vicissim, patrios hymnos cum choræis canentes.

93. *Nugari.*] Levioribus studiis operam dare, Alibi:

Nugari solitos Græcè.

94. *In vitium fortunâ labier æquâ.*] Egrege dixit quidam; *Quem nimium foret fortuna, stultum facit.* Ita nimirum sunt homines comparati: inter adversa et dura virtutem colunt, secundis rebus enervantur. Annibal exemplum est totque alii; imò integra imperia eam sortem experta sunt.

97. *Suspendit pictâ vultum, &c.*] Vel egregie pictâ tabellâ spectatores detentos indicat, vel in picturæ artificio defixam attentissimè cogitationem Græcorum, ut quod in eâ arte summum est et perfectum assequerentur.

98. *Tivicinibus.*] His volunt designari comœdias, utpote quæ ad tibiâs agerentur. Diomed. lib. iii. cap. 4. Donat. Prolegom. Terent. Alii non abs re ipsam *ἑυλαστικὴν* interpretantur, seu artem tibiârum sono res et actiones exprimentendi. Vide Epist. ad Pisones, v. 202.

101. *Quod non mutabile credas?*] Nihil perpetuò placet aut displicet. Varietas duntaxat reficit ac delectat.

102. *Hoc paces habuere.*] Ita se Græci per pacem et res secundas gessère. Vel, has artes produxit varias apud Græcos pax.

103. *Romæ dulce diu fuit.*] Jam Romanorum pariter inconstantiam ostendit, ut antè Græcorum.

Reclusâ Mane domo vigilare, &c.] Patente domo salutaturis, deque jure interrogantibus. Tull. pro Murenâ: *Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas.* Supra lib. i. Sat. i.

Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.

105. *Cautos nominibus certis.*] Pecuniam collocare apud locupletes et idoneos debitores. Al. *rectis*, id est, legitimis usuris, non illicitis aut immodicis, honestas ob res.

Expendere.] Occupare, ne steriles mancant, utque perpetuos sumptus suppeditent; *nummos cautos*, sponsore dato, datis pignoribus, scriptâ syngraphâ.

106. *Majores audire.*] Plin. lib. viii. Epist. 14. *Suis cuique parens pro magistro, aut cui parens non erat, maximus quisque et vetustissimus pro parente—erat enim antiquitatis institutum, ut à majoribus natu non auribus modò, sed et oculis discremus quæ faciendâ: mox ipsi per rices quasdam tradenda minoribus haberemus, &c.* Gell. lib. ii. cap. 15. *Apud antiquissimos Rom. nec generi, nec pecuniæ præstantior honos tribui quàm ætati solitus: majoresque natu à minoribus colebantur ad deorum propè et parentum ricem.*

Scribendi studio : pueri patresque severi
 Fronde comas vincti cœnant, et carmina dictant. 110
 Ipse ego, qui nullos me affirmo scribere versus,
 Invenior Parthis mendacior, et priùs orto
 Sole, vigil calamum, et chartas, et scrinia posco.
 Navem agere ignarus navis timet : abrotonum ægro
 Non audet, nisi qui didicit, dare. Quod medicorum
 est,

condere tantùm amat. Juvenes ac senes graves frondibus coronati epulantur, et versus pronunciant. Atque egomet, qui nulla me condere carmina assevero, Parthis mendacior sum, atque ante exortum solem vigilans peto calamum, papyrum, capsas. Certè qui nescit gubernare navim, haud regit; qui medendi artem ignorat, nequaquam abrotonum ægroto tradit. Pollicentur medici quod pertinet ad medicinam; opifices opus moliantur; at periti æque et imperiti carmina condimus. Attamen quantas utilitates afferat hoc vitium, et levis ista vesania, sic intellige; Poetæ animus haud facile est pecuniæ cupidus: amat versus, hos duntaxat meditatur; spernit jacturas, fugas servorum, incendia; non machinatur fraudem ullam sodali

Promittunt medici : tractant fabrilia fabri ;
 Scribimus indocti doctique pœmata passim.
 Hic error tamen, et levis hæc insania quantas
 Virtutes habeat, sic collige : vatis avarus
 Non temerè est animus : versus amat, hoc studet
 unum :

115

[841]

120

Detrimenta, fugas servorum, incendia ridet :
 Non fraudem socio, puerove incogitat ullam
 Pupillo : vivit siliquis et pane secundo :
 Militiæ quanquam piger et malus, utilis urbi.
 Si das hoc, parvis quoque rebus magna juvâri : 125
 Os tenerum pueri balbumque pœta figurat,

vel juveni pupillo; viciatit leguminibus et pane secundario; quòd si ad bellum minimè proclivis et idoneus, at civibus utilis est. Sic hoc concedis, parvis etiã rebus magnas adjuvari poeta format vocem pueri balbutientem;

ANNOTATIONES.

110. *Fronde comas vincti.*] Hederâ coronati, more illustrium pœtarum. Pers. Prolog.

Carmina dictant.] Istum versus fudendi inter epulas morem tangit Persius Sat. 1.

112. *Parthis mendacior.*] Mendacissimos naturâ fuisse probat, quòd mendacium acriter durisque pœnis coercenter, teste Herodoto. Alii volunt alludi ad Parthorum perfidiam, quâ Romanos duces nonnunquam illuserunt suis fraudibus; præsertim verò cum induciarum tempore rupto fœdere incautum Crassum oppresserunt. Alii, quòd tum maximè pugnant cum fugere viderentur. Vide lib. i. Od. 12. et 19. lib. Od. 5.

113. *Scrinia.*] Capsas, in quibus scripta reponuntur et chartæ.

114. *Navim agere ignarus, &c.*] Pers. Sat. 5. v. 112.

*Navim si poscat sibi peronatus arator,
 Luciferi rudis, &c.*

Abrotonum ægro Non audet, &c.] Synecd. Pers. Sat. v. 100.

*Diluis helleborum, certo compescere puncto
 Nescius examen, velat hoc natura medendî,*
 Abrotonum. Gall. *de l'auronne, ou garderobe.*
 SOUTHERNWOOD, MALE AND FEMALE. Planta perpetuè virens, amari valdè succi, cujus tum folia tum semen prorsus utilia sunt nervis, tussi, lumbis, urinæ angustis, item contra venena et veneficia, &c. Plin. lib. xxi. cap. 21. Theophrast. Hist. plant lib. vi. cap. 7. Dioscorid. &c.

118. *Hic error tamen.*] Hoc tamen versùs faciendi cacoëthes et immoderatum studium

permulta hominibus affert commoda. Natu dum animum detinet, à vitis avertit, &c.

119. *Vatis avarus Non temerè est animus.*] Vix, ferè nunquam.

121. *Detrimenta, fugas, &c.*] Aded faciendis versibus occupatur ac delectatur, ut parùm aut nihil afficiatur bonorum jacturâ, fugâ servorum, conflagratione ædium suarum, &c.

123. *Vivit siliquis.*] Frugali victu contentus agit. *Siliquæ* sunt leguminium involucra: Gall. *la gousse des legumes.* Augl. Husks. Pers. Sat. iii. 55.

Pane secundo.] Cibarium ejusmodi panem Augustus maximè appetebat. Sueton.

124. *Militiæ quanquam piger.*] Imbellis licet, non est inutilis civibus. Seipsum faceret notat, pœta noster. Vide lib. ii. Od. 7. ubi de se ait,

—————*celerem fugam*

Sensi, relictâ non bene parmula.

Constat nihilominus fuisse quosdam æquè bonos milites ac pœtas. Vel unus id probat Tyrtaeus, de quo in Arte poëticâ. Adde Sophoclem, Æschylum, &c.

125. *Parris quoque rebus magna juvâri.*] Grammaticâ, poëticâ, rempub. juvâri et promoveri.

126. *Os tenerum pueri, &c.*] Vocem ac pronunciationem pueri fingit et componit, ut sit distincta, aperta, &c. Quintil. lib. xi. cap. 3. Ab his ætatibus exigendum, ut nomina quædam versusque affectatæ difficultatis ex pluribus asperimè coeuntibus inter se syllabis cætenatos, et velut confragosos, quàm citatissime